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خبر گذر

ایران از شکل گیري ابرتورم
 نجات یافت

رئیس کل بانک مرکزي با بیان اینکه ایران از  �
شکل گیري ابرتورم نجات یافته، گفت: عملیات 
بازار باز از شنبه رسما آغاز شده و به ما این امکان 
را مي دهد که در مورد اضافه برداشت هاي بانك ها 
قوي عمل کنیم. به گزارش مهر، عبدالناصر 
همتي، رئیس کل بانک مرکزي در پنجاه ونهمین 
مجمع بانک مرکزي که با حضور حسن روحاني، 
رئیس جمهور برگزار شد، گفت: سال ۹۷ و ۹۸ جزء 
سال هاي بسیار سخت اقتصادي براي کشور است 
که یکي از بي سابقه ترین تحریم ها را براي کشور 
رقم زده؛ این در حالي است که با تدبیري که صورت 
گرفت، به تدریج به سمت ثبات حرکت کردیم. وي 
افزود: بر این اساس طلیعه تلاش بانک مرکزي، 
ثبات در بازارها بوده و البته باید توجه داشت که 
هدف دشمنان، حمله به بازار ارز ایران بوده و با 
توجه به ناترازي هایي که در سیستم بانکي وجود 
داشت، انتظارات عمومي این بود که با شوک ناشي 
از کاهش درآمدهاي نفتي، اقتصاد وارد شرایط بسیار 
سخت تورم رکودي شود. رئیس کل بانک مرکزي 
افزود: در شرایط عادي نیز اگر رکود تورمي بر کشور 
حاکم شود، کار براي دولت بسیار سخت خواهد 
بود، اما ما در مدت کوتاهي و با شرایطي که فشار 
و قدرت آن بر مجموعه اقتصادي کشور بسیار بالا 
بود، از زیر این فشار خارج شدیم. در شش ماهه 
ابتداي امسال، رشد غیرنفتي کشور مثبت شده و این 
نشان دهنده آن است که ما توانستیم بر رکودي که از 
نظر فعالیت هاي اقتصادي کشور است، غلبه کنیم. 
وي با اشاره به مثبت شدن رشد اقتصادي غیرنفتي 
کشور، تصریح کرد: طبیعي است که بخش نفتي، 
برون زاست و دولت و بانک مرکزي نقش زیادي 
در مدیریت آن ندارند و البته وزارت نفت براي 
صادرات تلاش مي کند ولي به هر حال از آنچه قبلا 
صادرات نفت صورت مي گرفته است، کمتر انجام 
مي شود و فشار ناشي از این کاهش صادرات نفت 
بر اقتصاد ایران برقرار است؛ ولي امیدواریم اثر 
آن در سال ۹۹ به طور کلي از بین برود. به گفته 
همتي، در یک سال ونیم گذشته، از مهرماه سال ۹۷ 
در سه مقطع بود که کشور به شدت تحت فشار قرار 
گرفت؛ این در حالي است که یکي از این مقاطع، 
بحث آشفتگي بازار ارز بود که ما به خوبي این جو 
را متوجه شدیم و شوکي را که دشمن مي خواست 
در بازار ارز ایجاد کند، مدیریت کردیم، ضمن اینکه 
بخشي از این شوک نیز تا شهریور ۹۷ در کشور 
مشاهده شد، اما تدبیر بانک مرکزي این بود که این 
شوک باید در کوتاه مدت کنترل شود و خوشبختانه با 
اقدامات جدي و مهمي که در بانک مرکزي انجام 
شد، توانستیم تقاضاهاي سفته بازانه را محدود 
کرده و کنترل بازار ارز را بدون ازدست دادن ذخایر 
ارزي صورت دهیم، چراکه کنترل با ازدست دادن 
ذخایر مي تواند صورت گیرد، اما ما این کار را بدون 

از دست دادن ذخایر انجام دادیم.

واریز سهمیه بنزین
 براي ۳۰ هزار راننده آژانس

مدیر برنامه ریزي شرکت ملي پخش  �
فراورده هاي نفتي گفت: تاکنون براي ۳۰ هزار 
راننده آژانس، یک مرحله اطلاعات دریافت و 
سهمیه سوخت واریز شده است. شهرام رضایي، 
مدیر برنامه ریزي شرکت ملي پخش فراورده هاي 
نفتي در گفت وگو با خبرنگار اقتصادي خبرگزاري 
تسنیم، اظهار کرد: براي آژانس ها، تاکسي هاي تلفني، 
تاکسي هاي اینترنتي، سرویس هاي مدارس و هر 
شخصي که از اعتبار در کنار کارت هوشمند سوخت 
خود استفاده مي کند، متولي سهمیه سوخت وزارت 
کشور است. وي افزود: آژانس ها و تاکسي هاي 
تلفني زیر نظر صنف هستند و صنف نیز زیر نظر 
وزارت صنعت، معدن و تجارت است و از طریق 
صنف، اطلاعات فعالان آژانس ها و تاکسي هاي 
تلفني به وزارت کشور ارسال مي شود؛ پس فعالان 
این عرصه براي دریافت سهمیه سوخت خود باید 
از صنف خود پیگیري کنند. مدیر برنامه ریزي شرکت 
ملي پخش فراورده هاي نفتي تصریح کرد: تاکنون 
یک مرحله براي ۳۰ هزار راننده آژانس، اطلاعات 
دریافت و سهمیه سوخت واریز شده است. رضایي 
با اشاره به اینکه براي رانندگان آژانس و تاکسي 
تلفني سامانه اي جهت ثبت میزان پیمایش وجود 
ندارد، گفت: در یک نوبت که در تاریخ ۱۱ دي سال 
جاري، سهمیه سوخت براي ۳۰ هزار راننده آژانس 
واریز شد، احتمالا صنف مربوطه تأیید کرده که این 
خودروها مثلا به میزان ۲۰۰ لیتر پیمایش داشته اند؛ 
البته قرار شده که دو ماه به صنف مربوط به فعالیت 
رانندگان آژانس فرصت داده شود که سامانه اي براي 
خود ایجاد کنند. وي ادامه داد: تا زماني که سامانه اي 
مشخص براي رانندگان آژانس و تاکسي تلفني ایجاد 
شود، قرار بر این است که به صورت اعلام لیستي 
از سوي صنف به وزارت کشور و از وزارت کشور به 
وزارت نفت، سهمیه هایي براي افراد حاضر در این 
لیست ها، به همان صورت که در یک نوبت واریز شد، 
پرداخت شود. مدیر برنامه ریزي شرکت ملي پخش 
فراورده هاي نفتي خاطرنشان کرد: در واقع در حال 
حاضر هر شخصي که در آژانس و تاکسي تلفني کار 
مي کند و تاکنون سهمیه سوختي براي فعالیت خود 
نگرفته است، با مراجعه به صنف خود، پیگیر این 
موضوع شود که نامش در لیستي که به وزارت کشور 

ارسال مي شود، قرار گیرد.  
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بررسي احتمالات حمله سایبري در برخورد موشك کوتاه برد به هواپیماي اوکرایني

بانك هاي دولتيچرا جمینگ غیرممکن است 
۱۴ هزار ملک مازاد دارند

معاون وزیر اقتصاد گفت: در  حال حاضر در  �
بانك هاي دولتي ۱۴ هزار ملک مازاد وجود دارد؛ 
بنابراین پیشنهاد مي شود براي شروع، بانك هاي 
دولتي چند ملک را از طریق بورس واگذار کنند تا 
چالش هاي احتمالي کار شناسایي شود و پس از 
آن شاهد رشد عرضه ها باشیم. به گزارش تسنیم، 
چهل و نهمین جلسه میز تخصصي کالایي با موضوع 
«معامله اموال غیرمنقول بانك ها در بازار فرعي 
بورس کالا»، با حضور مدیرعامل شرکت فام، مدیران 
وزارت امور اقتصادي و دارایي، سازمان بورس و اوراق 
بهادار، بورس کالاي ایران و شرکت هاي کارگزاري در 
محل بورس کالا برگزار شد. در ابتداي این جلسه، 
مدیر مطالعات اقتصادي و سنجش ریسک بورس 
کالاي ایران گفت: هدف از راه اندازي بازار فرعي 
بورس کالاي ایران، معامله اموال غیر منقول، معامله 
محصولاتي که پذیرش آنها در بازار اصلي بورس 
تعلیق مي شود و همچنین محصولاتي که شرایط 
پذیرش در بازار اصلي بورس کالا را ندارند، بوده است 
که درحال حاضر به جز معامله اموال غیرمنقول، دو 
هدف دیگر بازار فرعي محقق شده است. جواد فلاح 
به شرایط پذیرش اموال غیرمنقول در بورس کالا 
اشاره کرد و افزود: طبق مصوبه هیئت پذیرش، اموال 
و کالاهایي مي توانند در بورس کالاي ایران معامله 
شوند که داراي ارزش ریالي حداقل ۲٫۵میلیارد ریالي 
باشند؛ همچنین مال مشاع نباشد و این اموال به 
موجب سند رسمي در مالکیت مطلق عرضه کننده 
باشد. همچنین در صورت پذیرش عرضه اموالي که 
صرفا در قالب عقد اجاره در اختیار دیگري است، 
اجاره نامه رسمي ارائه و افشا شود و اشخاص حقیقي 
و حقوقي ثالث، اعم از دولتي و غیردولتي، حقي 
درباره ملک نداشته باشند. وي افزود: این شرایط از 
سوي هیئت پذیرش بورس کالاي ایران تصویب شده 
است؛ اما امکان تغییر دارد و مي توان آنها را با رویکرد 
و روش دیگري که منجر به بهبود شرایط و مدیریت 
ریسک شود، جایگزین کرد؛ اما بهتر است این بازار 
با همین شرایط آغاز به کار کند و رونق بگیرد و در 

صورت نیاز تغییراتي اعمال شود.
مدیر مطالعات اقتصادي و سنجش ریسک بورس 
کالا در ادامه به فرایند پذیرش اموال غیرمنقول اشاره 
کرد و افزود: فرایند پذیرش به این صورت است که از 
طریق مشاور پذیرش درخواست ارائه  شده و بررسي 
مي شود و مدارک به سازمان بورس ارسال مي شود 
که اگر سازمان بورس در این  باره اعلام نظر کرد، به 
معني رد درخواست پذیرش است؛ در غیر این 
صورت، امیدنامه در سایت بورس منتشر مي شود. 
فلاح تصریح کرد: همچنین کارگزار فروشنده در 
صورتي مجاز به عرضه خواهد بود که سه درصد 
ارزش محصول معامله شده، بر اساس قیمت پایه در 
صورت نقد یا ضمانت نامه بانکي بدون قید شروط 
از فروشنده اخذ شود؛ سپس اطلاعیه عرضه حداقل 
پنج روز کاري قبل از عرضه که شامل تاریخ عرضه، 
قیمت پایه و نحوه تسویه وجه معامله است، منتشر 
شود. او اضافه کرد: در این معاملات، مبایعه نامه 
نیز ارائه مي شود که شرایط معامله، نحوه تحویل 
ملک، نحوه تحویل سند، پرداخت ها، اقساط و شرایط 
خسارت در صورت نکول در مبایعه نامه مشخص 

مي شود.

امیدواری منوچین به بازگشت 
تحریم ها علیه ایران

وزیر خزانه داری آمریکا گفت: ما به دنبال  �
همکاری با اروپایی ها برای بازگرداندن تحریم ها 
علیه ایران هستیم. به گزارش ایسنا، استیون 
منوچین، وزیر خزانه داری آمریکا، در گفت وگو 
با شبکه سی ان بی سی مدعی شد که تحریم ها 
علیه ایران کارساز بوده است. منوچین با اشاره 
به تصمیم انگلیس، فرانسه و آلمان برای 
فعال سازی مکانیسم ماشه در برجام گفت: 
ما معتقدیم که اکنون تحریم های بین المللی 
می تواند به سرعت علیه ایران بازگردانده شود. 
وی ادامه داد: من رایزنی های کاملا مشخصی با 
همتایان خود دراین باره داشته ام، وزیر خارجه، 
پمپئو، نیز همین طور. همه شاهد بودیم که گروه 
E3 مکانیسم حل اختلاف را فعال کرده است. 
ما به دنبال این هستیم که خیلی فوری با آنها 
همکاری کنیم و انتظار داریم که تحریم های 
سازمان ملل (علیه ایران) به  جای خود بازگردند.

همچنین فاصله متوسط سال هاي تحصیل جوانان 
و زنان از سطح تحصیلات مورد نیاز مشاغل 
موجود در برخي از استان هاي کشور نزدیك به ۱۰ سال رسیده   است که 
نشان مي دهد در صورت  تغییرنیافتن ساختار تولید و تقاضاي نیروي کار 
در این مناطق طي سال هاي آتي، امکان یافتن شغل براي افراد بي کار این 
گروه ها تقریبا   ناممکن خواهد شد. بر این اساس، اهمیت موضوع اشتغال 
در شرایط فعلي بیش از پیش شده است. یکي دیگر از مسائل و چالش  هاي 
پیش  روي بازار اشتغال در ایران تنگناهاي بودجه اي دولت و تأمین نشدن 
منابع پیش بیني شده براي اجراي برنامه هاي موضوع تبصره «۱۸» قوانین 
بودجه سالیان اخیر بوده است. ۵۰ هزار میلیارد ریال منابع پیش بیني شده 
در جزء «۲» بند «الف» تبصره «۱۴» قانون بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور 
به موضوع تولید و اشتغال اختصاص داده نشد. همین امر باعث شد 
دولت بر اساس مصوبه شوراي عالي هماهنگي سران سه قوه نسبت به 
برداشت از منابع صندوق به منظور تأمین منابع مالي مورد نیاز براي اجراي 
برنامه هاي تولید و اشتغال اقدام کند و شوراي عالي هماهنگي اقتصادي در 
تاریخ ۱۳۹۷/۴/۱۴ یك میلیارد دلار برداشت از منابع صندوق توسعه ملي 
براي پشتیباني و استمرار برنامه هاي یادشده در سال ۱۳۹۸، تصویب کند. 
به طور کلي تجربه اجراي این حکم نشان مي دهد به دلیل ناهماهنگي هاي 
اجرائي و بین دستگاهي تاکنون عملکرد موفقي حاصل نشده است. تعیین 
متولي مشخص و واحد براي اجراي برنامه هاي اشتغال، تقسیم کار بین 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي، تعیین 
فعالیت ها و بخش هاي تولیدي اشتغال زای اولویت دار با همکاري تمام 
دستگاه هاي فرابخشي و بخشي، تهیه برنامه هاي اجرائي مشخص براي 
عملیاتي کردن طرح هاي اولویت دار، تعیین وظایف هر یک از دستگاه هاي 
اجرائي ذي ربط در پیشبرد برنامه هاي اجرائي، پاسخ گویي بالاترین مقامات 
دستگاه اجرائي به مراجع سیاست گذاري، قانون گذاري و نظارتي نسبت 
به عملکرد دستگاه مطبوع خویش در انجام وظایف محوله، از جمله 

اقداماتي است که مي  تواند به رفع برخي موانع در بازار کار بینجامد.
 ما در کشور منابع غني و بسیاري داریم اما رانت حاصل از منابع فقط  �

به جیب عده اي خاص مي رود و متأسفانه این بخش هاي خاص هم در 
اشتغال زایي کمک زیادي به دولت نکرده اند.

این رانت همان وضعیت نامناسب توزیع یارانه هاي پنهان انرژي است. 
براساس گزارش  هاي آژانس بین  المللي انرژي درباره شاخص  هاي جهاني 
انرژي، ایران پس از چین رتبه دوم یارانه انرژي در جهان را در سال ۲۰۱۶ 
داشته و در سال ۲۰۱۵، رتبه نخست را در سراسر جهان داشته است، 
به طوري که در سال ۲۰۱۶ ایران تقریبا ۳۵ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۵ 
حدود ۴۷ میلیارد دلار به عنوان یارانه انرژي پرداخت کرده است. مطالعه 
وضعیت دهك  هاي هزینه  اي نشان داده است که بیشترین میزان بهره  مندي 
از یارانه انرژي مربوط به دهك دهم است که البته کمترین سهم را در 
زندگي آنها دارد. در سوي مخالف دهك اول کمترین بهره  مندي از یارانه 
انرژي را دارد؛ اما زندگي و معیشت آنها به شدت به یارانه     انرژي وابسته 
است. وضعیت نابسامان توزیع یارانه هاي پنهان از یک سو و بار مالي عظیم 
آن بر مالیه دولت حکایت از آن دارد که لازم است موضوع ساماندهي 
وضعیت یارانه هاي انرژي با درنظرگرفتن همه ابعاد آن، در دستور کار 

جدي دولت قرار گیرد.
 راه حل چیست؟ �

استفاده از کارت انرژي راهکار مناسبي براي مواجهه با مسئله یارانه 

انرژي است. با کارت انرژي، مي  توان همه هزینه هاي مربوط به انرژي از 
جمله هزینه سوخت خودرو در حمل ونقل، قبض برق و گاز را پرداخت 
کرد و مانده اعتبار در کارت انرژي در پایان ماه قابل بهره  برداري و انتقال به 
حساب بانکي است؛ بنابراین افرادي که از کارت اعتباري خود کمتر استفاده 
کنند، مي  توانند در پایان ماه وجه متناظر با آن را دریافت کنند. دیگر مزیت 
استفاده از کارت انرژي این است که فرد مي  تواند مصارف خود را مدیریت 
کند؛  برای مثال مصرف سوخت خود را افزایش و مصرف برق را کاهش 

دهد.
 درحال حاضر یکي از بحران هاي ایران صندوق هاي بازنشستگي  �

است. آیا مي توان براي آن هم راه حلي داشت؟
بله. درحال حاضر اغلب صندوق  هاي بازنشستگي در کشور در وضعیت 
نابساماني به سر مي  برند و ثبات مالي آنها در سال هاي اخیر به شدت با 

چالش مواجه شده است. 
نسبت پشتیباني پایین، کسري هاي در حال رشد، سن مؤثر بازنشستگي بسیار 
پایین، نرخ تعلق مستمري بالا و نحوه محاسبه مستمري بازنشستگان 
موجب شده است اغلب صندوق  هاي بازنشستگي مهم در تأمین مالي 
تعهدات جاري مزایاي خود بدون دریافت بودجه دولتي ناتوان باشند؛ 
برای مثال براي ثبات مالي صندوق هاي بازنشستگي لازم است به ازاي 
هر بازنشسته حدود پنج نفر شاغلِ بیمه پرداز وجود داشته باشد، اما در 
صندوق بازنشستگي کشوري به ازاي هر بازنشسته حدود ۰٫۹ نفر و در 
سازمان تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح حدود ۰٫۷ نفر بیمه مي پردازند. 
به بیان دیگر در این دو صندوق به ازاي هر بازنشسته حتي یك نفر 
بیمه پرداز هم وجود ندارد. اکنون این نسبت براي صندوق بازنشستگي 
تأمین اجتماعي حدود ۴٫۷ است و نشان مي دهد که این صندوق نیز با 
این چالش مواجه شده است. از سوي دیگر در سالیان گذشته وابستگي 
مالي صندوق هاي بازنشستگي به بودجه عمومي کشور به شدت افزایش 
یافته است. در قانون بودجه سال ۱۳۹۸ حدود ۴۰۵ هزار میلیارد ریال براي 
صندوق بازنشستگي کشوري و حدود ۲۹۶ هزار میلیارد ریال براي سازمان 
تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح اعتبار پیش بیني  شده است. به این ترتیب 
حدود ۸۸ درصد از هزینه هاي صندوق بازنشستگي کشوري و ۷۵ درصد از 
هزینه هاي سازمان تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح مستقیم تحت ردیفي با 
عنوان کمك دولت تأمین مي شود. بر این اساس حدود ۱۵ درصد از بودجه 
عمومي کشور صرف کمك به این دو صندوق مي شود و انتظار مي رود 
این نسبت در آینده افزایش یابد. ورشکستگي یا بحران در صندوق  هاي 
بازنشستگي تبعات بسیار سنگین اجتماعي، اقتصادي و حتي سیاسي در 
پي خواهد داشت. ازاین رو لازم است هرچه سریع تر نسبت به تهیه بسته 
اصلاحات ساختاري و پارامتریک براي صندوق  هاي بازنشستگي اقدام کرد.

 آیا این اقدامات بدون کاهش هزینه ها مؤثر است؟ �
با توجه به محدودیت منابع دولت، لازم است تا دولت به صورت 
روشمند اقدام به کنترل و حتي کاهش هزینه هاي خود در مراکز اصلي 
هزینه اي کند. به این  منظور مي  توان هر دستگاه را موظف کرد ۱۰ تا ۲۰ 
مرکز هزینه اي (فعالیت هایي که بیشترین سهم در هزینه هاي آن دستگاه 
دارند) را شناسایي کند و برنامه هاي خود را براي کاهش آن هزینه ها از 
طریق اصلاح فرایندهاي اجرائي، کاهش اتلاف منابع و افزایش بهره وري، 
الکترونیکي کردن فرایندهاي ارائه خدمات و مشروط به عدم کاهش 
کیفیت ارائه خدمات با سازمان برنامه وبودجه توافق کند. به علاوه 
استفاده از روش  هایي نظیر واگذاري تصدي گري ها به بخش خصوصي، 

انحلال یا  ادغام سازمان ها و تشکیلات،   اصلاحات ساختاري در دستگاه ها و 
شرکت هاي دولتي،  حذف هزینه هاي غیرضرور و ارائه فرایندهاي جایگزین 
اعم از برون سپاري، خرید خدمت و سایر روش هاي مبتني  بر مشارکت 
بخش خصوصي مي  تواند مورد توجه قرار گرفته و عملیاتي شود. از سوي 
دیگر حجم بالاي نقدینگي نسبت به تولید ناخالص ملي،  محدودیت 
درآمد ارزي و کسري بودجه موجب شده است که شناسنامه دار کردن 
تراکنش هاي بانکي به وسیله تکمیل اطلاعات هویتي حساب هاي 
بانکي، تفکیك حساب هاي تجاري و شخصي و الزام به درج بابت 
براي تراکنش هاي بیش از آستانه تعیین شده (تقویت الزامات مبارزه با 
پول شویي در خصوص تراکنش  ها)،  به عنوان یکي از مهم ترین راهکارهاي 
مدیریت شرایط موجود مورد اجماع کارشناسان حوزه اقتصاد کلان،  پولي 
و  مالیه عمومي قرار گیرد. مقدمات قانوني این اقدام نیز در بند (ح) تبصره 
۱۶ قانون بودجه سال ۱۳۹۸ فراهم شده است. اجراي این اقدام مي تواند 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم تأثیر قابل توجهي بر درآمدهاي مالیاتي 
(پیشگیري از فرار و ایجاد زیرساخت استفاده از پایه هاي جدیدي مالیاتي 
مانند PIT و CGT)،  کنترل خروج سرمایه و مدیریت بازار ارز، پیشگیري 
از رفتار هاي سفته بازانه، قاچاق و کاهش نرخ سود بانکي داشته باشد. 
موارد مذکور این اقدام را به یکي از اولویت  هاي اصلي کشور تبدیل مي  کند 
و با توجه به نبود محدودیت فني، ضروري است که با استفاده از تمام 
ظرفیت هاي اجرائي و به قید فوریت این اقدام در دستور کار قرار گیرد. به 
علاوه تفکیك حساب هاي بانکي به شخصي و تجاري مي تواند علاوه بر 
کنترل فعالیت هاي غیرمولد  به شناسایي عملکرد تمامی فعالان اقتصادي 
(خواه به عنوان تجاري ثبت شده باشند یا شخصي) کمك کند و بالطبع به 
کاهش فرار مالیاتي و افزایش درآمد مالیاتي منجر شود؛ بنابراین تمرکز بر 
رصد جریان پول در کشور از این طریق ضروري به  نظر مي رسد. این کار 
اولا نیازمند قانون جدید نبوده و از طریق آیین نامه  و بخش نامه هاي بانک 
مرکزي قابل اجرا است و ثانیا به دلیل اینکه در حال حاضر تراکنش هاي 
بانکي تماما در بستر IT انجام مي شود، ایجاد این تفکیك به سرعت 
امکان پذیر است. این طرح باید به گونه اي طراحي شود که مبتني بر 

شفاف سازي نقل و انتقال پول، بتواند تا حد زیادي، 
جریان کالایي در کشور را نیز شفاف کند. در این 
حالت، این سامانه به عنوان ابزار جدي شناسایي 
و رصد اقتصاد براي حاکمیت عمل خواهد کرد 
و حاکمیت مي تواند بر مبناي آن بر فعالیت هاي 

اقتصادي، اعمال سیاست کند.
 ابتداي گفت وگو درباره سه اولویت صحبت  �

کردید. اولویت سوم دولت چه مي تواند باشد؟
به کارگیری ابزارهاي نوین مالي به منظور 
تسهیل تبادلات مالي بین المللي، ساماندهي 
سهام عدالت، ساماندهي خصوصي سازي 
شرکت هاي دولتي با توجه به تجارب گذشته 
در کشور و رفع برخي خلأهای موجود، توسعه 
روش  هاي مشارکت عمومي- خصوصي در 
اجراي پروژه هاي عمراني در کشور و اتمام 
طرح  هاي نیمه تمام عمراني، مدیریت نقدینگي 
در کشور براي جلوگیري از بروز تورم  هاي 

افسارگسیخته و ... 

شرق: باوجود پذیرش پدافند سپاه پاسداران در 
اشتباه سهوي شلیك موشك کوتاه برد به پرواز ۷۵۲ 
هواپیماي بوینگ ۷۳۷ سري ۸۰۰ اوکراین اینترنشنال، 
هنوز هم تلاش ها براي بررسي و شفافیت بیشتر این 
رخداد ادامه دارد. هرچند در این میان، اظهاراتي 
مانند احتمال حمله سایبري یا جمینگ و در نتیجه 
اشتباه تشخیص یك هواپیماي مسافربري به جاي 
کروز و حمله به آن، مطرح مي شود؛ احتمالي 
که گرچه موافقان آن بیشتر و بیشتر روي آن مانور 
مي  دهند، اما مخالفان نیز با بیان دلایل خود، این 
اظهارات را رد مي کنند. اظهاراتي که البته از زبان 
علي عبداللهي، معاون هماهنگي ستاد کل نیروهاي 
مسلح ایران نیز به عنوان یك گزینه براي بررسي (با 
تأکید بر اینکه احتمال آن با توجه به نوع سامانه اندك 
است) بیان شده و او گفته بیان قطعي دخالت آمریکا 
در این ماجرا کمي سخت است. «شرق» مطالب 
عنوان شده از سوي کارشناسان را تأیید یا رد نمي کند 
و روایتي از آنها را ارائه مي دهد. پرتاب دو موشك 
به یك هدف به هواپیماي اوکرایني، موضوعي بود 
که نیویورك تایمز ضمن تأیید تصاویر تازه دوربین هاي 
مداربسته  در تهران، آن را به میان کشید و مدعي 
شد این دو موشک در فاصله ۲۳ ثانیه از هم از زمین 
شلیک شده اند. همچنین مطرح شد که هیچ یک 
از موشک ها باعث سقوط فوري هواپیما نشده و 
هواپیماي در حال سوختن به سوي فرودگاه تهران 

تغییر جهت داده است.
  احتمال حمله سایبري وجود دارد؟

برخي کارشناسان صنعت هوایي و کارشناسان 
امور دفاعي در این باره معتقدند شلیك دوباره به علت 
خودکار عمل کردن سامانه تور ام -۱ طبیعي است و با 
یك بار فشار دادن دکمه، اگر موشك اول برخورد نکند، 
رادار سامانه به طور اتوماتیك وقتي متوجه مي شود 
که هدف هنوز در حال پرواز است، موشك دوم را 
شلیك مي کند و درست نیست که بگوییم افسر دوباره 
دکمه پرتاب را زده است. موشك اول احتمالا در 
نزدیکي هواپیما منفجر شده و ترکش هاي آن تمامي 
آنتن هاي ارتباطي هواپیما را از بین برده است و این 
درست در زماني است که تمامي اطلاعات هواپیما از 
روي رادار محو و ارتباط هواپیما با برج مراقبت قطع 
شد. یك کارشناس در این باره گفته است: «سامانه 
تور ام -۱ یك سامانه اتونوموس است و به هیچ وجه 
از فاصله ۱۴۰۰ تا ۱۵۰۰ کیلومتري، قابل هك شدن یا 
حمله سایبري نیست، زیرا این سامانه کاملا مجزا از 

شبکه سایبري است.

  احتمال جمینگ وجود ندارد
مورد دیگري که از سوي برخي کارشناسان در دفاع 
از عملکرد پدافند هوایي مطرح مي شود، احتمال 
جمینگ (اختلال راداري) است که از سوي کارشناسان 
دیگر رد مي شود. به گفته یك منبع مطلع به «شرق»، 
احتمال جمینگ نه به خاطر وصل نبودن به شبکه، 
بلکه به  دلیل فاصله تور ام-۱ مربوطه از نزدیک ترین 
هواپیماي جنگ الکترونیک آمریکا مردود است. 
او ادامه مي دهد: «هیچ وسیله ساخت دست بشر 
توانایي این چنیني ندارد که از فاصله ۱۵۰۰ کیلومتري 
یک سامانه را jam کند، بدون اینکه در این مسیر 
سیگنال هاي موبایل، اینترنت، تلویزیون و رادیو مختل 
نشود. در جنگ افغانستان وقتي هواپیماهاي جنگ 
الکترونیک توپولف ۲۲ عملیات جنگال در جنوب 
افغانستان داشتند، رادیو و تلویزیون در شرق ایران 

مختل مي شد».
  ناهماهنگي پدافند یکپارچه

همچنین گفته مي شود از آنجا که اطلاعات تأخیر 
یك ساعته هواپیما در اختیار پدافند هوایي سپاه قرار 
نگرفته بود و آنها نیز دستور داشتند هر نوع شيء پرنده اي 
را که از همان سمت مي آمده، ساقط کنند، بنابراین این 
حادثه به وقوع پیوسته است. با این حال، برخي در مقابل 
به این اظهارنظر نقد وارد کرده و مي گویند: «اینکه بگوییم 
پدافند هوایي از تأخیر یك ساعته بي خبر بوده به طور 
مستقیم درست نیست، زیرا پروازهاي عبوري قبل از ورود 
به فضاي ایران (۱۰ دقیقه قبل) با پدافند صحبت مي کنند 
و خود را معرفي مي کنند و بعد با فرکانس مرکز کنترل 
ترافیک هوایي فضاي کشور ارتباط مي گیرند. در پروازهاي 

خروجي هم پس از ارائه برنامه پروازي و از طریق واحد 
هماهنگي پرواز به پدافند اطلاع مي دهند که یك هواپیما 
با شناسه معین در مسیر و مقصدي معین در حال خروج 
از فرودگاه است و اصطلاحا در استریپ قرار گرفته است. 
این پرواز به پدافند معرفي شده و تأییدیه پدافند هم آمده 
و صداي آنها نیز ضبط شده است، اما مشکل اینجاست 
که تأییدیه مربوط به پدافند ارتش به عنوان مسئول امنیت 
فضاي کشور صادر شده و نه پدافند سپاه. بنابراین مشکل 
در مدیریت پدافند یکپارچه بوده است که پدافند سپاه 
را در جریان قرار نداده است. برخي دیگر از کارشناسان 
اما یك شبهه را در این میان مطرح مي کنند. فاصله ۲۳ 
ثانیه اي شلیك اول و دوم؛ وقتي موشك اول برخورد 
نکرده چرا خلبان واکنش نشان نداده است، درحالي که 
به شکل بصري نزدیك شدن موشك به هواپیما براي 

خلبانان قابل رؤیت بوده است.
  فقط هواپیماي اوکرایني قرباني خطاي پدافند در 

آن شب مي شد
یکي از نگراني هایي که در همین مدت از سوي 
مسافران هوایي و سایر کشورهایي که از آسمان ایران 
استفاده مي کردند وجود داشت، امنیت آسمان و 
احتمال خطاي دوباره و در نهایت انهدام هواپیماي 
مسافري دیگر بود. همین عامل نیز البته موجب 
دورزدن پروازها و کاهش قابل توجه پروازهاي عبوري 
از آسمان ایران شد. آنچه مطرح مي شد، وجود 
پروازهاي دیگر در همان ساعات بود و احتمال اینکه 
ممکن بود براي سایر هواپیماها نیز چنین اتفاقي رخ 
دهد. در بررسي این موضوع با کارشناسان مشخص 
شد که با توجه به طرح هاي پروازي خروجي فرودگاه 

امام خمیني (ره)، این احتمال وجود نداشت که 
برخورد موشك و هواپیماي دیگري در همان ساعات 
حساس آماده باش رخ دهد. این منبع مطلع در 
گفت وگو با «شرق» گفته: «طبق دستورالعمل طرح 
 PAROT 3G) (ره) خروجي از باند ۲۹ فرودگاه امام
که نقطه خروجي از رادار تقرب مهرآباد است)، اعلام 
شده که هواپیما ارتفاع بگیرد، روي رادیال ۲۸۵ درجه 
از فرودگاه امام تا ۱۷ ناتیکال مایلي از فرودگاه حرکت 
کرده و سپس گردش به راست به جهت رادیال ۳۱۱ 
از نقطه ایستگاه ناوبري رودشور کند و ارتفاع گرفتن 
مجاز تا نقطه PAROT را ادامه دهد. به این ترتیب، 
هواپیماي اوکرایني طبق این دستورالعمل در مسیر 
هوایي به سمت رشت و سپس به طرف خروج از مرز 
هوایي شمال غرب حرکت مي کرده است. نقطه اي که 
فقط آن شب، هواپیماي اوکرایني مي توانست استفاده 
کند و نه شرکت هاي دیگر. بااین حال ازآنجاکه هواپیما 
گردش به راست کرده، پدافند فعال شده است. 
همچنین آشنانبودن با منطقه از سوي فردي که پاي 
سیستم پدافند تازه کار حضور داشت، موجب شد این 

اتفاق رخ دهد».
  نشستي بدون حضور ایران

در شرایطي که تلاش ها براي شفافیت این ماجرا 
ادامه دارد و رسانه هاي مختلف نیز به دنبال کشف 
واقعیت هستند، بررسي این سانحه رنگ وبوي سیاسي 
به خود مي گیرد. روز پنجشنبه همین هفته گذشته، 
مقامات پنج کشوري که شماري از شهروندانشان در 
حادثه هواپیماي اوکرایني در ایران جان باختند، نشستي 
بدون حضور ایران برگزار کردند که منجر به واکنش 
سخنگوي وزارت امور خارجه ایران شد. سیدعباس 
موسوي در واکنش به برگزاري این نشست گفت: از 
برخي اظهارنظرها و حتي برگزاري این نشست متعجب 
شدیم، زیرا جمهوري اسلامي ایران برای تسلاي 
خانواده هاي داغدار و ابعاد انساني این حادثه همکاري 
بسیار روان و فراتر از انتظار با هیئت هاي اعزامي این 

کشورها انجام داده است».
خانواده هاي  به  غرامت  پرداخت  درخواست    

جان باختگان
در بیانیه اي که حاصل این نشست غیابي در لندن 
بود، نمایندگان این پنج کشور خواستار پرداخت غرامت 
به خانواده جان باختگان این حادثه هم شدند و گفتند: 
«جهان به تماشاي پاسخ ایران نشسته است». آنها در 
بیانیه اي گفتند: «ایران باید تحقیقاتي کامل، مستقل، 
شفاف، بین المللي و آشکار براي ملت هاي سوگوار 

انجام دهد».

عبور از آستانه امن
ادامه از صفحه4
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